
 

 

Zápis z jednání Spolkové rady Svazu chovatelů ovcí a koz z.s. (Spolek), konané dne  

1. 12. 2023 od 10 hodin na Hradištku 

Podle prezenční listiny bylo přítomno 14 členů Spolkové rady Svazu chovatelů ovcí a koz z.s:  

Martin Carbol, ing. Roman Cieślar, Jan Hála, ing. Martin Hošek, ing. Jiří Huml, ing. Tomáš Klíma, 

ing. Richard Konrád, ing. Václav Kovář, Petr Kříž, Milada Kvirencová, Michaela Kvisová, Pavel 

Slovák, ing. Ladislav Strnad, ing. Jan Vejčík  

Omluveni: ing. Marie Jahodová, Josef Pulíček ml. 

Za Revizní komisi spolku: Mgr. Jan Kováč  

 

Program: 

1) Zahájení 

2) Plnění usnesení Členské schůze – republikového shromáždění delegátů a Spolkové rady 

Spolku 

3) Aktuální informace (kauza SZIF, újmová vyhláška – vlk, dotace) 

4) Zhodnocení činnosti Spolku v roce 2023 

5) Hodnocení hospodaření v roce 2023 

6) Projednání návrhu odměn pro funkcionáře a zaměstnance Spolku 

7) Projednání účtování DPH od 1. 1. 2024 

8) Plán činnosti Spolku na rok 2024 

9) Diskuse, různé 

10) Závěr 

 

1) Jednání předsedal ing. Konrád, který konstatoval, že zasedání Spolkové rady je usnášeníschopné 

a Spolková rada bude jednat podle programu uvedeného na pozvánce. Jako zapisovatele SR určila 

ing. Richarda Konráda, jako ověřovatele ing. Jiřího Humla.                  

2) Kontrola usnesení 

Usnesení Spolkové rady č. 18/2016  

Spolková rada ukládá představitelům jednotlivých útvarů Spolku dodržování jednacího řádu 

a stanov Spolku s důrazem na odesílání pozvánek a předávání zápisů z jednání, zejména Revizní  

komisi.  

Úkol trvá. 

Usnesení Spolkové rady č. 57/2018  

Spolková rada požaduje po jednotlivých složkách Spolku, aby na všech akcích podporovaných 

Spolkem a na všech propagačních materiálech bylo umístěno oficiální logo Spolku, které bude 

viditelně umístěno a také zdokumentováno. Umístění loga je podmínkou finanční podpory akce. 

Úkol trvá. 

Usnesení Spolkové rady č. 10/2019 

Ukládá předsedům chovatelských klubů provedení revize členské základny.  

Úkol trvá. 

Usnesení Spolkové rady č. 4/2020 

Spolková rada ukládá Předsednictvu Spolku zlepšit propagaci Spolku – informace o činnosti 

formou bannerů, článků v odborném tisku a na internetu.  

Úkol trvá. 

Usnesení Spolkové rady č. 6/2021 

Spolková rada ukládá Předsednictvu Spolku jednat v ochraně proti predátorům ve prospěch 

chovatelů ovcí a koz České republiky.  

Úkol trvá. 

 



 

 

Usnesení Spolkové rady č. 15/2021  

Spolková rada ukládá Předsednictvu Spolku a Redakční radě Zpravodaje nepublikovat 

ve spolkových tiskovinách a na webových stránkách Spolku informace, které jsou v rozporu se 

stanovisky Spolku a v rozporu s rozvojem chovu ovcí a koz v České republice.  

Úkol trvá. 

Usnesení Spolkové rady č. 22/2022  

Ukládá Předsednictvu dále jednat k řešení navrácení blokovaných finančních prostředků 

od Sberbank. 

Úkol trvá.  

Usnesení Spolkové rady č. 23/2022 

Příprava systému informování o placení členských příspěvků bude zahájena od listopadu letošního 

roku. Kontrolu placení členských příspěvků v klubech, které ne spadají pod plemenné knihy zajistí 

každoročně ředitel spolku. Zodpovídá ředitel spolku.  

Splněno. 

Usnesení Spolkové rady č. 31/2022 

Spolková rada pověřuje Předsednictvo Spolku pokračovat v jednáních pro odstranění zákazu 

ošetřování paznehtů ve vlastním stádě ovcí a koz chovatelem v příslušných zákonech.  

Úkol trvá. 

Usnesení Spolkové rady č. 41/2023 

Spolková rada schvaluje úpravu šlechtitelských programů pro plemena ovcí KA, OU, T a plemena 

koz AN, BU a pověřuje ing. Konráda předání programů na MZe ke schválení. Z důvodu, že 

všechny ŠP koz budou muset být doplněny o kapitolu zajištění analýz pro stanovení genomické 

plemenné hodnoty plemenných koz, budou po dohodě s MZe upravené ŠP předány po tomto 

doplnění (leden 2024). 

Úkol trvá. 

Usnesení Spolkové rady č. 42/2023 

Spolková rada schválila předložené hodnocení činnosti a hospodaření Spolku a stav Svépomocného 

fondu. Ukládá Předsednictvu dále jednat k řešení navrácení blokovaných finančních prostředků 

od Sberbank. Ukládá ekonomickému oddělení vybrat vyšší pohledávky a předat je právní kanceláři 

k vymáhání. 

Splněno 

Usnesení Spolkové rady č. 43/2023 

Spolková rada bere přednesené zprávy na vědomí a ukládá Předsednictvu Spolku pokračovat 

v jednáních o prosazení našich návrhů.  

Splněno 

 

3) 

a) Ing. Konrád seznámil přítomné s pokračováním řešení kauzy se SZIF. Intenzivně pokračují 

jednání s vrchním ředitelem oddělení živočišných komodit ing. Petrem Jílkem a také generálním 

ředitelem SZIF ing. Petrem Dlouhým. Situace je taková, že se čeká na rozhodnutí soudního řízení 

v podobné kauze u včelařů (čj.5A50/2021). Na základě rozhodnutí tohoto soudu se bude postupovat 

i v naší kauze. V případě, že soud rozhodne ve prospěch chovatele včel, tak i v případě naší kauzy 

bude řízení ukončeno. V opačném případě bude řízení s námi pokračovat a poté bude mít vše 

v rukou MZe.  

b) Ing. Cieślar podal informace z jednání pracovní skupiny pro revizi vyhlášky (432/2005 Sb.) 

k problematice stanovení výše náhrady újmy za zvýšené náklady na organizaci pastvy hosp. zvířat 

v oblastech opakovaného výskytu vlka za rok 2023. Pracovní skupina schválila předloženou 

variantu A, dle předložené kalkulačky pro rok 2023: 1 ha 25.800,- Kč, 5 ha 23.800,- Kč, 10 ha 



 

 

21.400,- Kč, 15 ha 18.900,- Kč, 20 ha 16.500,- Kč, 25 ha 14.000,- Kč, 30 ha 11.600,- Kč, 35 ha 

9.100,- Kč, 40 ha 6.700,- Kč, 45 ha 5.700,- Kč, 52 ha a více 5.500,- Kč. Dále pracovní skupina 

schválila aktualizaci sazby v závislosti na vývoji mezd dle ČSÚ pro další roky. Tato varianta bude 

předložena jako návrh změny vyhlášky č.432/2005 Sb. do legislativního procesu. 

c) Informace o dotacích na rok 2023 podal ing. Konrád. Objem peněz na dotační titul 2.A. byl na 

rok 2023 schválen ve výši 230 mil. Kč, což je o 20 mil. méně než v roce 2022, ale na MZe se řeší 

zachování objemu peněz na úrovni roku 2022. Zatím tedy nevíme, jestli budou sazby na dotace 

zachované na úrovni roku 2022 nebo dojde k jejich krácení. 

Na rok 2024 se podařilo vyjednat nové dva dotační tituly a to:  

2.A.a. Podpora ověřování původu –  

Podpora uznanému chovatelskému sdružení na zajištění analýz pro stanovení genomické plemenné 

hodnoty plemenných ovcí a plemenných koz. 

Kde by dotace měla být do 70 % nákladů na analýzu vykonávanou třetí stranou nebo jejich jménem 

s cílem stanovení genomické plemenné hodnoty.  

2.A.e.2.k.2. Podpora chovateli na plemennou jehnici nebo kozičku s doloženou plemennou 

hodnotou, vybranou uznaným chovatelským sdružením do plemenitby, zařazenou ve 

výsledných plemenných třídách, zapsanou do plemenné knihy a zařazenou do vlastního chovu 

v období od 1. 1. 2024 do 30. 6. 2024 a evidovanou v kontrole užitkovosti k 30. 6. 2024. 

▪ 2.A.e.2.k.2.a. do 3 500 Kč na 1 kus jehnice 

▪ 2.A.e.2.k.2.b. do 3 500 Kč na 1 kus kozičky 

V současné době se na MZe dokončuje schvalovací proces a příprava Zásad na rok 2024.  

Ing. Konrád informoval o přípravě dotačních titulů 20. G. – welfare ovcí a koz. Během prázdnin 

byly provedeny návštěvy přímo v chovech, kde se pracovníci MZe a UZEI seznámili s praxí a 

posbírali si podklady pro výpočet sazeb pro tyto tituly. Dle vyjádření UZEI měly být sazby 

spočítané do konce října 2023. MZe poté celý materiál nechá notifikovat v Evropské komisi. Když 

půjde vše dle plánu, měly by být tyto dotační tituly schválené na rok 2025 a budou součástí Zásad 

Národních dotací pro rok 2025. 

d) Ing. Konrád informoval, že tvorba nového software pro PK ovcí a koz byla zatím z důvodu 

nedostatku finančních prostředků odložena. Počítá se, že první jednání, svolání pracovní skupiny, 

bude ještě koncem roku 2023 nebo v lednu 2024.  

 

Usnesení Spolkové rady č. 44/2023 

Spolková rada bere informace na vědomí a pověřuje Předsednictvo Spolku pokračovat v jednáních 

se státními institucemi. 

 

Pro  14       proti   0         zdržel se 0 

Usnesení bylo přijato  

 

4) Ing. Konrád zhodnotil činnost Spolku v roce 2023. Konstatoval, že všechny plánované velké 

výstavy v roce 2023: Národní výstava hospodářských zvířat Brno, Země živitelka, Ovenálie a  

celostátní výstava ovcí a koz v Lysé nad Labem byly uspořádané a byly důstojnou prezentací chovu 

ovcí a koz v České republice. Uspořádali jsme i všechny plánované krajské výstavy, bonitační trhy 

a aukce. Je potřeba poděkovat všem funkcionářům a chovatelům, kteří se na organizaci těchto akcí 

podíleli. Řadě krajských sdružení se povedlo zajistit z krajských rozpočtů finanční prostředky na 

své akce. Velmi kladně hodnocená byla i 26. mezinárodní konference chovatelů ovcí a koz, kterou 

jsme uspořádali ve dnech 3. a 4. 11. v Koutech. 

 

 



 

 

5) Ing. Klíma seznámil přítomné s hospodařením Spolku k 28. 11. 2023. Členové Spolkové rady 

obdrželi výsledovku a rozvahu k tomuto datu. Hospodářský výsledek je zatím ve výši – 7.300 tis. 

Kč, což odpovídá tomuto ročnímu období.  

Na účtech Spolku je k tomuto datu: RFB 1.080.025,87 Kč, UCB 172.715,77 Kč.  

Dne 10.listopadu bylo vydáno Usnesení MSPH 95 INS 12575/2022-B-874 Městského soudu 

v Praze, který rozhodl, že zjištěné pohledávky budou uspokojeny v rozsahu 95 %. Do 60 dnů od 

právní moci usnesení a ve lhůtě 80 dnů od právní moci usnesení má insolveční správkyně podat 

insolvenčnímu soudu písemnou zprávu o realizaci částečného rozvrhu a předložit upravený seznam 

přihlášených pohledávek. Částky určené pro jednotlivé věřitele budou proplacené správkyní 

věřitelům prostřednictvím KB. Naše pohledávka je celkem 14.732.857,16 Kč, z toho 95 % je 

13.996.214,30 Kč. Tyto prostředky by mohly být v prosinci vyplacené. Nesmí se však žádný subjekt 

proti tomuto rozhodnutí odvolat, tím by se vše posouvalo. Zůstane tam ještě 736.642,86 Kč, kde se 

bude poté řešit v další vlně, jestli se proplatí nebo neproplatí. Dle informací z médií, by fyzické a 

malé a střední podniky měly být uspokojené ze 100 %. 

Do konce roku musíme ještě uhradit tyto náklady: 1.000.000,- Kč výstavy, 40.000,- Kč nájmy, 

90.000,- Kč vedení účetnictví a cca. 3.800.000,- Kč za mzdy, odměny a odvody a náklady na režie. 

Celkem 4.930.000,- Kč. V příjmové části by jsme měli obdržet od MZe 10.600.000,- na dotacích, 

254.000,- Kč od  VÚŽV, poplatky za berany a kozly 1.600.000,- Kč. Celkem v příjmech 

12.454.000,- Kč. To znamená, že by hospodaření v roce 2023 mělo skončit ziskem kolem 200.000,- 

Kč. 

Stav Svépomocného fondu je: dvě půjčky, zbývá doplatit 11.000,- Kč. 

Usnesení Spolkové rady č. 45/2023 

Spolková rada schválila předložené hodnocení činnosti a hospodaření Spolku a stav Svépomocného 

fondu. Spolková rada pověřuje ředitele spolku o zpracování ekonomického rozboru ročních nákladů 

k provozu webových stránek do konce roku 2023. 

 

Pro 14    proti 0    zdržel se  0 

Usnesení bylo přijato  

 

6) Projednání návrhu odměn pro funkcionáře a zaměstnance Spolku 

Předsednictvo Spolku předložilo, na základě průběžných výsledků činnosti Spolku a hospodaření, 

návrh na vyplacení ročních odměn pro funkcionáře a zaměstnance Spolku. 

Hodnotitelé plemenných beranů a kozlů podle počtu hodnocených zvířat na jednotlivých nákupních 

trzích připraví předsedové RPKO a RPKK. 

V diskusi byl původní návrh upraven a doplněn. 
 

Usnesení Spolkové rady č. 46/2023  

Spolková rada schvaluje projednaný návrh odměn, ukládá ekonomickému oddělení Spolku vyplatit 

odměny ve zbývajících výplatních termínech roku 2023 a připravit smlouvy s jednotlivými příjemci 

odměn. 

Pro 14  proti  0   zdržel se 0     

Usnesení bylo přijato 

 

V 12,40 opustil jednání ing. Hošek. Přítomných členů Rady je 13. 

 

 

 

 



 

 

7) Ing. Konrád seznámil přítomné s výsledkem jednání s naším daňovým poradcem ing. Horkým. 

Ing. Horký informoval o změně zákona o DPH. V paragrafu 5., odst.3 je stanoveno, že za 

ekonomickou činnost se považuje činnost, která je prováděná za účelem získávání pravidelného 

příjmu. Ne tedy zisku, jak bylo dříve. Proto doporučuje, abychom od 1. 1. 2024 DPH účtovali u 

všech našich příjmů, včetně členských příspěvků. Zákon říká, že pokud je za členské příspěvky 

poskytována protislužba, měly by také podléhat DPH. V našem případě je to Zpravodaj a kalendář. 

Proto dnes Předsednictvo Spolku předkládá tuto úpravu poplatků:  

Ing. Hošek navrhl sjednotit poplatek za klasifikaci beranů na 300,- Kč vč. DPH bez omezení počtu 

předvedených beranů. Spolková rada poté hlasovala o tomto návrhu: 

 

za klasifikaci beranů a kozlů na aukcích   300,- Kč/kus vč. DPH (21 %) 

za klasifikaci ovcí, jehnic, koz, koziček            0,- Kč/kus 

 

soukromá klasifikace ve stáji chovatele    5. 000,- Kč/akce + DPH(21%), celkem 6.050,- Kč 

                                                                    + poplatek za klasifikaci zvířat 

za vystavení Zootechnického osvědčení (ZO nebo POP) včetně zápisu do PK  

- berana/kozla                                           300,- Kč/kus + DPH (21 %), celkem 363,- Kč 

- ovce, jehnice, koza, kozička                  100,- Kč/kus + DPH (21 %), celkem 121,- Kč 

 

duplikát (opis) ZO nebo POP                        100,- Kč/kus + DPH (21 %), celkem 121,- Kč 

 

členské příspěvky budou ve výši 450,- Kč vč. DPH (21 %) 

Nebudou se muset měnit Stanovy. Podle výpočtů to pro nás znamená odvod cca. 84.000,- Kč, ale 

budeme si moci uplatnit odpočty DPH za tisk a rozeslání Zpravodajů a kalendáře, což je cca. 

94.000,- Kč. 

 

Usnesení Spolkové rady č. 47/2023 

Spolková rada schvaluje předložený návrh o úpravě poplatků s navýšením o DPH s platností od  

1. 1.2024. 

 

Pro   12       proti   0         zdržel se 1 

Usnesení bylo přijato  

 

8) Ing. Konrád předložil Spolkové radě plán činnosti (akcí Spolku) v roce 2024 (viz. příloha). 

 

Usnesení Spolkové rady č. 48/2023 

Spolková rada schvaluje předložený návrh plánu činnosti pro rok 2024. 

 

Pro   13       proti   0         zdržel se 0 

Usnesení bylo přijato 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

9) Diskuse:  

Ing. Vejčík navrhl, aby informace o placení členských příspěvků na rok 2024 byla ve Zpravodaji č. 

1/2024 zveřejněna na titulní straně. 

 

Usnesení Spolkové rady č. 49/2023 

Spolková rada schvaluje předložený návrh. 

 

Pro   2       proti   5       zdržel se 6 

Usnesení nebylo přijato  

 

Paní Kvirencová přednesla žádost Královéhradeckého sdružení o zahájení jednání v Zemědělském 

výboru Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR o nefunkčnosti pohotovostního plánu pro řešení 

situace výskytu problematických jedinců vlka. Ing. Konrád odpověděl, že toto jednání je již 

domluvené. Předsednictvo již pracuje na konkrétním znění změn pohotovostního plánu, který 

předložíme výboru na projednání. 

 

Usnesení Spolkové rady č. 50/2023 

Spolková rada bere informaci na vědomí a pověřuje Předsednictvo Spolku zahájit jednání se 

Zemědělským výborem Poslanecké sněmovny ČR. 

 

Pro  13       proti   0         zdržel se 0 

Usnesení bylo přijato  

  

10) Závěr 

Jednání ukončil ing. Konrád v 13,30 hodin po vyčerpání všech bodů programu. 

 

 

Zapsal: ing. Richard Konrád                                           

 

 

 Ověřil: ing. Jiří Huml 


